SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI

FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE - FCP

DIRETORIA ACADÊMICA - DA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO - CD

 Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro
CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 99985-6800

CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                          Home page: www.fcpi.com.br
1/2

Portaria-CD/FCP n.º 012/2022            Corrente (PI), 17 de novembro de 2022.

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO,

DA FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE-FCP, através de seu Coordenador, no uso de

suas atribuições regimentais, considerando o disposto no Regimento Interno desta IES, e

Resolução CEPEX nº 005/2022,

RESOLVE:

I – Dispor e informar a relação das datas de execução dos Seminários

Integradores do curso de Bacharelado em Direito, entre os dias 30/11 a 07/12/2022, a seguir

exposto:

ORDEM

DOS

BLOCOS

EIXO DO CURSO
TEMA CENTRAL

ESCOLHIDO

DATA/HORÁRIO

DE

APRESENTAÇÃO

ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DAS

EQUIPES POR

DISCIPLINA

2º

BLOCO

Formação e

interesses

transindividuais

Direito

à igualdade em face

da liberdade

religiosa

30/11/2022

Das 18h30min

às 22h00min

1ª - Economia Política

2ª - Direito Constitucional I

3ª - Teoria Geral do Direito

4ª - Antropologia Jurídica

5ª - Hermenêutica Jurídica

6ª - Psicologia Jurídica

7ª - História do Direito

4º

BLOCO

Formação
ambiental e
interesses

individuais e
coletivos

Direitos

metaindividuais e o

microsistema da

tutela coletiva

01/12/2022

Das 18h30min

às 22h00min

1ª - Direito Penal II

2ª - Direito Administrativo II

3ª - Direito Civil II (Obrigações)

4ª - Direito Processual Civil I

5ª - Direito Ambiental Nacional

6ª - Direito Constitucional III

6º

BLOCO

Formação em
direito ambiental

e real

Cotidiano, cidade,

direito ambiental e

empresarial

05/12/2022

Das 18h30min

às 22h00min

1ª - Direito Processual Civil II

2ª - Direito Civil IV (Coisas)

3º - Direito Ambiental
Internacional
4º - Direito Empresarial II

5ª - Direito Penal IV

6ª - Direito do Consumidor

8º

BLOCO

Formação do
direito das

relações
internacionais e

Organizações das

relações

sucessórias,

06/12/2022

Das 18h30min

às 22h00min

1ª - Direito Civil VI (Sucessões)

2ª - Direito do Trabalho II

3ª - Direito Internacional Público

4ª - Direito Processual Penal II

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI

FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE - FCP

DIRETORIA ACADÊMICA - DA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO - CD

 Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro
CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 99985-6800

CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                          Home page: www.fcpi.com.br
2/2

trabalhistas saúde e segurança

no trabalho

10º

BLOCO

Formação
interdisciplinar

na área ambiental

Meios legais de

proteção das

minorias e os

desafios das

políticas

ambientais

07/12/2022

Das 18h30min

às 22h00min

1ª - Direito Processual
Constitucional
2ª - Direito Internacional Privado

3ª - Direito Processual Tributário

4ª - Direitos Humanos e
Movimentos Sociais

5ª - Direito Agrário e Ambiental
6ª - Direito do Idoso

 II – Cada equipe deverá ter um tempo máximo de 30 minutos de

apresentação, a ser dissolvida entre os membros da referida equipe.

III – Fica estabelecido que o Docente responsável pela

disciplina da 1ª Apresentação do dia, será o anfitrião das apresentações, devendo

gerenciar as apresentações de todas as equipes daquele bloco.

IV – Em razão do Seminário Integrador a 3ª Avaliação, valerá: 6,0

(seis) pontos na Apresentação, 2,0 (dois) pontos no Projeto da Equipe, e 2,0 (dois)

pontos a critério do docente, totalizando ao final 10,0 (dez) pontos.

V – A presente portaria e regulações têm aplicação imediata à sua

publicação e divulgação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prof. ABGAIL GUERRA LEMOS NETO
Coordenador do Curso de Bacharelado em Direito – FCP

Portaria DG-FCP nº 006/2022

		2022-11-21T17:43:21-0300
	ABGAIL GUERRA LEMOS NETO:94761604387